(4) Plusieurs d'entre eux s'allièrent avec les nations infidèles ; et en épousant des femmes idolâtres, ils leur permirent l'exercice d'un culte profane, et ils y prirent eux-mêmes beaucoup de part. Les prêtres et les lévites, les chefs du peuple et les magistrats se souillèrent comme les autres par ces abominations ; et se rendirent ainsi coupables du plus grand de tous les crimes.

Leurs enfants (5) furent instruits de l'erreur et de la vérité, et en firent un honteux mélange (*Nehem. XIII, 24*) ; et jusqu'au langage, tout fut altéré dans de certaines familles, où l'on parlait la langue des infidèles, plutôt que celle des Hébreux. (6) Le sabbat fut négligé à tel excès par quelques-uns, qu'ils foulaient publiquement la vendange en ce saint jour (*Ibid. XV.*)

L'usure, si défendue (7) par la loi, devint un vice commun. Elle fut exigée avec inhumanité ; et plusieurs d'entre le peuple, après avoir vendu leurs héritages pour acquitter les intérêts, furent encore obligés de vendre leurs enfants.

Esdra et Néhémie, témoins oculaires, attestent tous ces faits ; et l'on ne peut reconnaître dans les justes plaintes que le premier fait à Dieu des crimes et de l'impénitence de son peuple les vestiges de cette éminente vertu promise aux tribus d'Israël rappelées à leur ancien héritage, après l'exil et la captivité. (*Voyez tout le chap. IX d'Esdra.*)

(1) Numquid tempus vobis est ut habitetis in domibus laqueatis, et domus ista deserta ?

(2) Respexistis ad amylias, et ecce factum est minus ; et intulistis in domum, et exsullavistis illud... Propter hoc super vos prohibiti sunt celi ne daret vorem, et terra prohibita est ne daret germen suum.

(3) Et non fuit in vobis qui revertetur ad me, dicit Dominus.

(4) Non est separatus populus Israël, sacerdotes et levitae, a populis terrarum, et abominationibus eorum, Chananeis videlicet, et Hethaeis, et Pherezais, et Jebuseis, et Ammonitarum, et Moabitaram, et Aegyptiorum, et Amorrhoeorum. Tulerunt enim de filiabus eorum sibi et filiis suis ; et commiserunt semen sanctum cum populis terrarum. Manus etiam principum et magistratum fuit in transgressione hae prima. *I. Esd. IX, 1 et 2.*

(5) Fili coram ex media parte loquebantur azotice, et nesciebant loqui judaice ; et loquebantur juxta linguam populo et populi.

(6) Vidi calcantes torcularia in sabbato.

(7) Pour l'usure portée jusqu'aux excès, voyez le chap. V de Néhémie, depuis le verset 1^{er} jusqu'au 15^e.

Elle ne l'a point été non plus du temps de Jésus-Christ.

V^e VÉRITÉ. Il y a beaucoup de choses dans l'Écriture qui sont communes aux Israélites qui crurent au temps de Jésus-Christ et de ses apôtres, avant que le corps de la nation fût rejeté, et aux Israélites qui croiront à la fin des temps, lorsque celui de leur rappel sera venu.